⁶⁵ Cfr. supra, nr. 100, pag. 7, data 6.XI.1629, et nr. 117, pag. 42, de data 5.III.1632.

rium XV, decis. 368, num. 5, et in dicta Squillacen. Abbatiae coram me.

Ex quibus omnibus, et potissimum attendenda commissione sanatoria Sanctitatis Vestrae astruebatur a Causae Patronis validitas processus peracti Polociae, et Vitepsci, et instabatur pronunciari illum esse in forma probanti, et testes rite, et recte fuisse examinatos.

(f. 348) Quo vero ad alium Processum in Urbe⁸⁷ instructum, habita eius diligenti discussione sub die 11 Augusti 1633, contendebatur ab iisdem Informantibus duos testes, nempe Episcopum Nolanum, et Niphophorum Ruthenorum, examinatos per Episcopos S. Agathae, et Terracinen. fuisse valide examinatos.

Quoniam de iurisdictione dictorum Episcoporum S. Agathae, et Terracinen. examinerum constat in Processu fol. 2, ex speciali deputatione, et decreto Sacrae Congregationis super Ritibus Ecclesiasticis, iuxta notata per Doctor. in c. Is cui de off. deleg. Roman. Cons. 353, num. 8, Verbalb. decis. 324, num. 4. par. 1.

De legitimo mandato Proc. P. Nicolai Novatii ad iuris instantiam fuit fabricatus processus, in dicto Processu fol. 1, constat ex publico instrumento ad L. Imperator ff. de stat. hom., Fulgos. Cons. 186, n. 3; Cravett. Cons. 35. in fin; Boer. decis. 186, n. 6.

De citationibus testium ex relatione Nuncii Bart. in L. Haec caut. §. 1, num. 2, ff. Quib. ex caus. (f. 348v), Castrens. Cons. 81, num. 3, L. 2; Marant. de citat. num. 54, et 55, nec non etiam de citationibus factis, et executis erga R. P. D. Promotorem fidei ad videndum iurare, et examinari testes iuxta formam decreti a Sacra Congregatione super Ritibus Ecclesiasticis emanati, ut in Processu fol. 8^o de his omnibus liquet.

Juramentum testium probatur ex attestazione Notarii per verba de praesenti, iuxta Gloss. in c. Et circa verb. praestito de election. in 6^o, Card. Seraph. decis. 867, num. 25, et 26, cum aliis supra allegatis dicto Process. fol. 9 et 12.

Et xamen peractum fuisse praesente Subpromotore fiscali iuxta protestationem R. P. D. Promotoris et primo super Interrogatoriis per eum datis, ac deinde super Articulis productis a Procuratore Causae, constat itidem ex attestazione Notarii, et inspectione processus, quem Notarium fuisse specialiter deputatum ad excipiendum acta praedicta colligitur ex ipsamet deputatione in Processu fol. 18.

Ex quibus itidem deducebatur validitas istius Processus in Urbe constructi.

DE MARTYRIO, ET CAUSA, AC REQUISITIS
MARTYRII, UT QUIS PRO MARTYRE CANONIZARI POSSIT.

PARS SECUNDA.

Sanctitatem esse fundamentum Canonizationis, R. me Pater, communis Theologorum et Canonistarum probat sententia, cum et ipsa ca-

nonizatio definiatur esse publicum Ecclesiae catholicae testimonium ad praescriptum Sacrorum Canonum aeditum a Summo Pontifice Romano, de vera et certa sanctitate, atque indubitata gloria famuli Dei iam defuncti, qui in Cathalogo Sanctorum ab universali Ecclesia colendus proponatur, ut colligitur ex traditis communiter per Canonistas, in c. 1. de Reliq. et Vener. Sanct. et c. unico, eodem tit. in 6^o, et signanter per Innocen. num. 1, Joann. Andr. num. 4, Card. Zabarell. num. 1, Abb. n. 5, et ex Summistis, et per S. Antonin. in 3 par., tit. 21, c. 5. §. de Canoniz. Jacob. Castell. eod. tract. par. 1, Card. Bellarm. de Beatitud. et Canoniz. Sanct. lib. 1, cap. 7, in princ. et fuit dictum pro (f. 349v) Pavin. in Relatione S. Bonaventurae in princip., et p. 1, art. 8, et 9, atque in Relatione Sancti Raymundi par. 2, art. 2, et in Relatione S. Franciscae Romanae p. 2, art. 2, et alias saepius. In quo potissimum sacrosancta haec Canonizatio, a Lege Verteri trahens originem, ut colligitur ex Eccles. cap. 44, et notat Card. Bellarm. de Sanct. Beatitudine, lib. 1, cap. 7, ab Apostolorum traditione accepta, et a Romana Ecclesia constanter usurpata differt ab Apotheosi, seu Deificatione, qua Ethnici, et praesertim Romani, suos sibi divos peculiari quodam, et superstitioso ritu, de quo per Herodian. lib. 4, de reb. fest., Romani constituebant. Illi enim nefarios saepe homines, et multis sceleribus refertos in deorum numerum referebant, eorum flagitia celebrantes, et probra convertentes in sacra atque tribuentes vitiis exemplo divinitatis excusatam licentiam, ut recte scripsit D. Augustin. de Civit. Dei, lib. 8, c. ultimo, et Seneca, quamvis vel ethnicus, vel dubius Christianus, de brevitae vitae, cap. 16. et animadversum fuit in praeallegata (f. 350) Relatione Sancti Raymundi p. 2, art. 2, vers. Hoc enim potissimum.

Sanctitas autem, quamvis diversimode a Sacris Doctoribus definiatur, et firmitas in bono a pluribus dicatur, et derivatur a verbo sancire, quod erat apud Ethnicos: sanguine hostiarum foedera firmare, et stabilire, ut ex Tit. Liv. in histor. ad Urbem Cond. lib. 1. a Plinio, Hist. natural. lib. 22, cap. 2, Martiano in tit. de rer. divis. aliaequae referuntur diversae descriptiones, et acceptiones sanctitatis in luculenta Relatione Beati Thomae de Villanova, c. 1. per totum. Tamen ad effectum decernendae canonizationis accomodatior, et magis etiam consentanea menti Canonistarum in cap. 1. de Reliq. et vener. Sanct. videtur illa sanctitatis descriptio, desumpta ex Div. Augustin. in lib. de Doctrina Christiana et S. Thomae in 2^a. 2^{ae}., q. 81, art. 8^o, ubi late Caetanus, ut sit virtus generalis continens omnes virtutes in gradu excellenti, sive omnium virtutum excellentia, theologiarum scilicet, et moralium, fidei, spei, et charitatis, necnon prudentiae, temperantiae, iustitiae, (f. 350v) et fortitudinis, per quas mediate, et immediate ordinamur erga Deum tanquam membra Christi, iuxta dictum Sancti Hieronymi relatam in c. Si quis hominum 11. q. 3, et disseritur in dicta Relatione B. Thomae de Villanov. c. 1. sive, ut sit perfecta, libera, et omnino immaculata munditia,

ut definit S. Dionys. de Divin. Nom. cap. 12, quam definitionem suam fecerunt maiores nostri in Relatione S. Bonaventurae par. 1, art 7, in fin., in Relatione S. Franciscae Romanae p. 2, art. 1, in fine et alibi.

Hanc sanctitatem utroque modo acceptam, nempe uti virtutum excellentiam, atque uti omnimodam munditiam eminenter ipsi inesse Martyrio ex SS. Patrum testimoniis, et scholasticorum Theologorum rationibus satis superque probari nos animadvertimus singulas virtutes ponderando.

De fide enim id exploratum est... quippe dicitur testis, qui testimonium reddit fidei Christi, iuxta illud Act. Apost. 1: eritis mihi testes in Hierusalem, et D. Pauli ad Hebr. (f. 351) 2: eo hi testimonio fidei inventi probati sunt, et observavit S. Augustin. Conc. 20, in psal. 118, ubi ait: Martyris dulcissimum nomen, graecum esse; sed Latio Donatum, quod christianae plebis auribus suavius sonaret, quam latina vox testis, et Sermon. 14. de verb. Domin. inquit: ideo Martyres, quia fideles. Hinc quae a Tertuliano Martyria fidei exanimatoria nuncupantur, a Lucifero Calaritano generatio fidei, a S. Maximo: mater ipsius fidei, et Martyres ipsi principes, et authores nostrae fidei, holocausta, victimae Christo primae Victimae cognatae, oblationes, praeconia Evangelicae veritatis, legis expletio asseruntur a D. Ambros., August., Greg. Nazianz., S. Ephrem, S. Ciprian., et tradit D. Thom. in 2^a. 2^{ae}, q. 124, art. 2, et ibidem expositores communiter.

De spe martyrum constat ex Sapient. cap. 3, ibi: etsi coram hominibus tormenta passi sunt, tamen spes illorum plena immortalitate est, et vexati in paucis in multis bene disponentur, quoniam Deus tentavit illos, et invenit illos dignos sui, et (f. 351v) quasi holocausti hostiam invenit illos, et ex Proverb. c. 14: Justus sperat in morte sua, quod loqui de Martyribus communiter ibi sentiunt scribentes, et signanter S. Bonaventura, necnon S. Ambros. in serm. de Sancto Nazario 14, plene Tertull. in Scorpiaco c. 6, ubi quod mansiones multae apud Patrono, de quibus Joann. cap. 14, sunt tanquam secunda solatia, et extrema praesidia spei, et dimicationis Martyrii; S. Augustin. fuse in psalm. 127, S. Cyprian. in tract. de laude Martyrii, Ogilo, Carphaeceorum Episcopus, super Cantica, asserens Ecclesiam Christi sponsam Martyres habere tanquam perfectores suae spei apud celestem sponsum, suntque aurea prorsus verba S. Ambrosii in hunc sensum in dicto serm. de S. Nazario 14; ibi: a martyribus dum mortis tolerantia indubitanter accipitur, spes immortalitatis evidenter asseritur, nunquam enim hanc vitam tam constanter expenderent, nisi etiam alteram incomparabiliter beatiorem perfecta definitione sentirent.

Charitatem autem informare ipsum martyrium (f. 352) nemo est vel in Sacris Litteris leviter versatus, qui ambigat, iuxta illud Joann. c. 15: maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. Ac D. Paul. ad Rom. 15: virtute enim patimur ex dilectione in

Deum, et post Divum Cyprian. de laude Martyrii, Tertull. in Scorpiaco c. 13, et 15. Divum Augustinum de verb. Apost. serm. 15, cap. 12, et serm. 50, D. Greg. in Cantic. cap. 8 loculenter et docte comprobat D. Thom. in 2^a. 2^{ae}, art. 3. Hincque martyrium charitatis consumationem dixit Clemens Alexandr. Stromat. 4, cap. 2, et plenitudinem charitatis appellavit Tertull. in Scorpiac. cap. 6, ubi etiam subdit, quod charitas vere excudit Martyrem, tresque virtutes theologicas iunctim in Martyrio potissimum commendari docet S. Augustin. in enarrat psalm. 68, et novissime Pater Raynaud de Martyrio per partem p. 4, c. 2 p. tot.

Morales autem virtutes, nempe prudentiam, iustitiam, temperantiam, et fortitudinem famulari, atque inherere martyrio deprehenditur itidem ex (f. 352v) traditis per SS. PP. et Theologos.

Et quidem inesse prudentiam colligitur ex Tetulliano, in Scor. cap. 5, ex Div. Augustin. in serm. 44, et ex D. Gregorio Nazianz. Orat 18, ubi ait Martyrium negotiationem esse omnium prudentissimam, qua exiguus sanguinis praetio coeleste Regnum emitur, et brevia, ac fragilia bona cum sempiterna gloria permutantur.

De iustitia tradunt D. Cyprian. de laud. Martyr., asserens omnem rectitudinem in eo expleri, D. Hieronym. in psal. 115, D. Bonavent. sap. c. 3, D. Greg. Nazianz. orat. 18, qui notant verba Dei sunt ad martyres proprie esse referenda. quippe qui retribuunt Domino, quod acceperunt a Domino, et imaginem a Deo acceptam sanguine suo restaurantes, ac repingentes, ius suum quodam modo reddunt Christo, in cuius testimonium occiduntur, atque eius consumant, et suplent passiones.

Temperantia in Martyribus etiam affulget, dum (f. 353) maximam omnium delectationem appetitum vitae moderantur, seque in bono rationis, posito in veritate, et iustitia conservant, ut loquitur B. Thom. in 2^a. 2^{ae}, q. 124, art. 1: dumque vitae huius desideria vicerunt, eos Domini propitiatio coronat, ut inquit D. Cyprian. in saepe citat. opusc. de laudib. Martyrii.

Fortitudo vero adeo viget in martyrio, ut illud proprie dicatur actus fortitudinis tanquam virtutis elicentis, prout dicitur actus charitatis tanquam virtutis imperantis, et fidei tanquam finis, in quo per fortitudinem quis conformatur, ut docet D. Thom. in 2^a. 2^{ae}, q. 124, art. 2. per totum, e tante ipsum plene D. Ambros. de offic. lib. 1, cap. 41, Div. August. serm. 13, tom. 10, pag. 719. Pro qua martyrum fortitudine toties Divus Paulus gratulatus est Catholicae Ecclesiae, ut in 2. Thessalonic., 1: Gloriamur in vobis in ecclesiis pro tolerantia vestra, et fide in omnibus persecutionibus, et praessuris, quas sustinetis ostentamen vestri iudicii, ut digni habeamini Regni eius pro quo patimini, et tot exempla cruciatorum (f. 353v) crudelissimae carnificinae singillatim expressa per Galloni de martyr. Cruciat., et Ludov. Card. Advers. sacr. cap. 128, nec non per Baion. in martyrolog. passim descripta praecellentem in martyrio fortitudinem satis ostendunt.

Quam virtutum moralium complexionem in Martyrio iunctim expressit egregie Theodoret. Contra Graecos, ibi: Martyribus res actae in vita non solum fortitudinis, sed iustitiae, temperantiae, ac prudentiae fidem conciliant. Quid enim esse illis temperatius possit, qui noluerunt ab incaeptis illis, dogmatisque discedere, quae bona esse crediderunt? Quid vero sit illis iustius, qui divina munera sibi exacto vigulo compararunt, suaeque ipsi corpora pro eo tormentis omnibus obiecerunt, qui cruci corpus suum pro nobis tradidit? Quid vero prudentius, quid sapientius dici queat iis, qui hoc consilii captarunt, ut quaecumque sunt in hoc terrarum orbe contemnerent, velut quae nihil habent stabile, illas autem toto pectore adamarent, quae sermone ullo exprimi non possunt.

f. 354) Sanctitatem vero quatenus est omnimodae, et immaculatae munditiae, in Martyrio comprobatur vulgatum illud Theologorum, et Canonistarum axioma, quod Martyrium implet vicem Baptismi, cuius sacramenta omnia complentur, et in eo peccatorum omnium rubigo, ac labe abstergitur, gratiaque sanctificans vere confertur, ut habetur in cap. Baptismi vicem, et Cap. Cathecumenum de Consecrat. dist. B. et tradit D. Cyprian. epist. 79, D. Augustin. de baptis. 1. 5, cap. 22, et de Civitate Dei lib. 13, cap. 7. Tertull. de Baptism. c. 16, ubi Martyrium vocat Baptismum, qui secundis maculis non inquinatur, Div. Thom. in 3^a. p. q. 87, art. 1, Lessius de Just. et Jur. lib. de fortitudine, dub. 4, n. 54, et 56, ubi: quod gratia per martyrium confertur in instanti terminativo vitae, tamen intrinseco non extrinseco. Ideoque martyrium quasi novaculam criminum, et culparum dixit D. August. in Psalm. 51, et Serm. 6. de verb. Dom.

Ex his perpendimus emanasse iure merito communiter (f. 354v) receptam conclusionem, ut quotiescumque de Martyrio, et Causa Martyrii per legitima documenta apparet quis Dei famulus, possit canonizari, et debeat pro Martyre coli, ac venerari, absque alia discussione sanctitatis, quippe quod Martyrium universam in se continet sanctitatem; ita tradit Hostien. in cap. 1. de Reliq. et vener. Sanct.; Cassan. in Cathal. Glor. mund. par. 3, consid. 49, §. Et ad probationem, vers. in martyribus enim; Castell. de canonizat. Sanct. q. 5, n. 6; Augustin. de Ancon. de potest. ecclesiast. q. 16, art. B., in respons. ad 2^m argumentum; Roccha, de Canoniz. Sanct. cap. 3. per tot.; Turrian. ad D. Thom. in 2^a. 2^{ae}, disput. 17, dub. 2, et fuit dictum per Pavin. in Relatione Sancti Bonaventurae p. 2, art. 2, et in Relatione S. Didaci p. 3, c. 6. Itaque solum, et novissime in Relatione facta S. Vestrae pro Canonizatione XXVI Martyrum in Japonia Discalceatorum, Ordinis Sancti Francisci de Observantia, art. 3 per totum.

Quam assertionem adeo veram esse dicebant Informantes (f. 355) pro Causa Venerab. IOSAPHAT, ut in Martyrum Canonizatione, ubi Martyrium fuit concludenter probatum non exigatur etiam miraculorum patratio, et inquisitio, prout regulariter requiritur in Canonizatione Confessorum, iuxta Gloss. in cap. unico verb. Sedis Apostolicae, et ibi

omnes Canonistae de Reliq. et Ven. Sanct. in 6, cum enim miracula perpendantur tanquam signa et inditia sanctitatis, et gratiae apud Deum; cap. Verum, dist. 2, cap: quaerendum de paenit., dist. 2, in Martyrio, quod est certa sanctitatis demonstratio, non est opus signis, et coniecturis; L. Ille, aut ille §. Cum in verbis deleg. 3. L. Continuus, §. Cum ita ff. de verb. oblig. L. 2. C. de legib. Et Martyribus cultum Sanctis debitum promisit summus, et primus martyr Christus, Matth. c. 10: qui me confessus fuerit (testimonio sanguinis) in terris coram hominibus et ego confitebor eum coram Patre meo, et coram Angelis eius, ut observarunt Div. Cyprian. de laude Martyrii, Tertull. in Scorp. c. 9, D. Bernard. in Serm. 5. (f. 355v) de martyr., et Sancta Mater Ecclesia prius venerari caepit, et colere festa Martyrum, quam Confessorum, ut post S. Clementem Papam lib. 8, Const. c. 39, trad. Card. Bellam. de Cult. Sanct. lib. 3, cap. 16, vers. Dico 2°. Unde per miraculorum disquisitionem non est in controversiam revocandus Martyris cultus praesertim quia miracula regulariter a Deo fieri solent, vel ut veritas confirmetur, vel ut viri alicuius sanctitas comprobetur, et nomen Christi glorificetur. Deus enim per miracula testimonium perhibet pro suo famulo Confessore, ut traditum est a Divo Thoma in 2^a. 2^{ae}, q. 178, et a Canonistis in cap. Nec mirum 26, q. 5, cap. Venerabile test. cap. Cum Marthae, §. Quaesivisti de celebr. Missar.; Bart. de testam in verb. qualitas. Porro Martyrum sanguis evangelicam veritatem magis, ac magis confirmat et ipsi sunt coeli, qui enarrant gloriam Dei, ut eleganter scribit D. Ambros in Serm. 23. et Epist. 54, L. 7, qui propterea dum fuso sanguine testimonium perhibent Deo non videntur egere testimonio (f. 356) miraculorum ab ipso Deo, quem consortia passionis clarificarunt, et ipsum martyrium maius, quam universa miracula reddit testimonium divinae sententiae praesertim apud incredulos, quibus proprie data sunt signa, quemadmodum scribit B. Apost. 1. ad Corinth. 14; quod optime expressit D. Cyprian. in lib. de duplic. Martyrio, sive quisquis fuit author illius opuscoli, ubi: semper efficacius fuit sanguinis profusi testimonium, quam miracula, quot enim morbos insanabiles verbo sanavit Dominus! quot coecos illustraverat? quot mancos, paralyticos, aut debiles restituerat? quot exanimis ad vitam revocaverat? et tamen pauci credebant in eum, et audiebat in Belzebug eiecit Demonia. Coeterum ubi deventum est ad sanguinem ibi deiectum est Satanae Regnum, ibi subactus est mundus, et fides cruentata magis effloruit quam miraculis illustrata; et demum tot praecipui honores, quibus Deus, et sancta mater Ecclesia, usque primordiis nascentis fidei solos promovit Martyres recensiti per Sanctum Gregorium Nazianzen. orat. 2, de 40. Mart., D. August. Epistola 137 (f. 356v) et de Civitate Dei, cap. 21, L. 8, Theodoret. L. 8, Con. Graecos, D. Cyprian. Epistola 10, 11, 12, et 22, promereri videntur hanc praerogativam, ut absque miraculorum discussione in Sanctorum numerum referantur, prout compertum est Ecclesiam pro Martyribus venerari S. Joannem Baptistam, SS. Innocentes,

S. Quiricum Quinquennem, S. Adauctum, et alios innumeros, quos nulla patrasse miracula const. Et Christus Dominus in Tribunali cuius hanc veritatem docuisse statim atque credidit, quippe, quod qui Christo comoritur, nullis miraculorum signis egeat. Et haec sententia retenta etiam fuit. et approbata in praeallegata Relatione SS. XXVI Martyrum, qui passi sunt in Japonia.

Nec praedictis refragari videntur Hostien. in Summ. tit de Reliq. et Vener. Sanct. num. 4, in fin. ibi: De Martyribus autem non fit tanta examinatio, sed quaeritur tantum de miraculis (f. 357) et causa propter quam passi sunt; quam sequuti sunt authores Candelabr. aur. c. 17, n. 7, Azaor. Instit. Moral. lib. 5, par. 2, c. 6. §§. si vers.; Mascard. de probat. conclus. 262, num. 9. Quoniam Hostien. propositio, et sequacium iuribus, et rationibus est destituta. Nam allegat Baptismi vicem, et Cap. Cathecumenum de Conserv. dist. 3, ubi habetur in Martyrio tota Baptismi Sacramenta compleri, et peccata non remitti, sed extingui ex D. August., quod axioma potius evincit non esse exigenda miracula. Dictum vero Doctoris est intelligendum secundum iura, quae allegat Roman. Cons. 211, num. 5; Paris. Cons. 128, Numero 28, lib. 4; Put. decis. 228, num. 2, L. 2. Rationes autem nullas affert, sine quibus dictum eius cadaver potius opinionis, quam opinio censi debet; argum. L. Cum ratio ff. de bon. damn., L. Cum Pater, §. Dulcissimis ff. delegat. 2, cap. Consuetudo, dist. 1, et contrarium urget contraria, et communior sententia pluribus argumentis, et autoritatibus suffulta. Probabiliterque dubitari (f. 357v) potest verba illa Hostien.: sed tantum quaeritur de miraculis, et causa martyrii, legenda esse: sed tantum quaeritur de martyrio, et causa passionis, ibi enim Hostien. voluit constituere differentiam inter Martyres, et Confessores. Et tamen data illa lectura nullum esset discrimen, et ibi Hostien. separat discussionem miraculorum a causa martyrum, ponderando etiam, quod idem Hostien. in c. 1. de Reliq. et Vener. Sanct., postquam disseruit de requisitis in Canonizatione Confessorum, et signanter de miraculis, subdit: Hic autem ordo non semper servandus est, et maxime quando agitur de Martyrizatis pro fide, illi enim consueverint facilius, et laevius expediri, nullumque de miraculis, et eorum necessitate verbum facit. Ne ideo inconstans dicatur Hostiens., tam prudens ac solidus Doctor, facile credi potest illud verbum de miraculis, vel incuria impressoris, vel scriptoris irrepsisse. Et ideo suspicatus est modernus Facientinus de Martyrum Canonizatione, punct. 3, num. X: Vel certe Hostien. opinio temperanda est. ut miraculorum probatio non sit necessaria simpliciter, et absolute, et ubi de Martyrio, et Causa plene constat, sed solummodo secundum quid, ut scilicet clarius constet de sanctitate Martyrii, vel ut probatio circa Martyrium coadiuvetur. Doctores autem sectatores Hostien., cum illius dumtaxat autoritate, et iuribus per eum allegatis nitantur, non sunt obstaculo sententiae supra comprobatae.

Coeterum, ut praemissa de sufficientia probationis ad effectum, ut

quis possit canonizari locum habet sibi vindicent, animadvertendum esse dicebamus ad essentiam Martyrii potissimum tria requiri: 1º, ut aliquis mortem sustineat; 2º, ut voluntarie sustineat, et illam acceptet; 3º, ut eam sustineat propter fidem, vel alium virtutis actum in Deum relatam, in quo usque ad finem perseveret. Quae omnia colliguntur ex traditis per D. Thom. 2ª. 2ªe, q. 124. per totum, et ibidem scribentes communiter, et ex definitione Martyrii allata per Jo. Virguer in Instit. Theologic. (f. 358v) tit. de fortitud. cap. 6, §. 1, vers. 1º, ut sit voluntaria mortis perpessio sive tolerantia propter fidem Christi, vel alium virtutis actum in Deum relatam, de quibus requisitis debet per plenas, et concludentes probationes apparere.

Mortem esse de ratione Martyrii colligitur ex D. August. in Serm. de sanct. Cyprian., et ex Serm. 49. de pluribus Martyribus, Origen. L. 3. Commen. in Job., Card. Baron. in Annal., tom. 1, ann. 58, num. 94, et luculenter tradit D. Thom. in 2ª. 2ªe, q. 124, art. 4, promptaque est ratio, quia cum Martyr antonomastice testis fidei christianae dicatur, ut nominatim habetur in Apocalyp. 2: Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos, summum Deo testimonium perhibere tenetur vitam impendendo, qua nihil carius esse homini compertum est, et martyrium sit actus maximae charitatis, debet illa ostendi ex vitae impendio, iuxta sententiam Domini: nemo habet maiorem charitatem, quam ut animam ponat quis pro amicis suis. Hincque fit tres pueros Babylonicos in camino ignis immissos, et non exustos, Daniele in leonibus praedam factum, (f. 359) sed illaesum, ac S. Joannem Evangelistam in ferventis olei dolium immissum, sed non extrictum, in tabulis martyrum a Romana Ecclesia non recenseri. Quia licet voluntas non defuerit martyrio, tamen extremus exitus defuit voluntati, ut per Cyprian. Epist. 32, et 58, in quo contraria Martini de Magistris sententia omnino est reiicienda, prout illam noviter refellit P. Raynaud, de Martyr. p. 2, c. 1, §. 4, et 5 ad Xm.

Demum vero aliqui a SS. Patribus martyres appellantur, qui pro Christo vexati tantum fuerunt, non mortui, ut S. Felix a Div. Augustina., S. Eustachius a Div. Joann. Chrisostomo, S. Maximus a Divo Cypriano, et alii, id debet intelligi, ut illi essent Martyres designati, de quibus per D. Cyprian. Epist. 12, et 22. atque alibi saepius, vel secundum antiquum usum Ecclesiae id procedit, et improprie, non proprie de Martyrio habitu, non actu, prout etiam assertio illa communi Theologorum calculo recepta, quod Sanctissima Virgo Deipara vere, et formaliter Martyr fuerit, ut tradunt D. (f. 359v) Anselmus, Bernard, Epiphani., Ephrem, Damascen. alique congesti per Canisium, de Virgine Deipara, L. 4. c. 23; Spinell. eodem tract. cap. 11, n. 1, et seqq., intelligi debet, ut vera omnino sit, quicquid Abulen., Sotus, et alii in contrarium dixerit, quia dolores, quos ipsa tempore Passionis perpessa fuit nedum aequarunt mortis naturalis dolorem, sed potius excesserunt, ex quibus, Deo specialiter iuvante, non fuit interfecta, et Sanctissima Virgo, uti ab ordine totius naturae

excepta cognata Deo, atque illi quodammodo aequalis, Sanctissimae Trinitatis complementum, ac nobile Tridinium Θεοτοκος ut passim in sacris Oecumenicis Conciliis nuncupatur, non est communibus regulis metienda, et praecipuam, ac ab aliis martyribus distinctam, et nobiliorem coronam Martyrii obtinuisse, docte, et splendide comprobatur R. P. Magister Riccardus, S. Palatii Theologus, Nomenclatura laudum Virginis.

Acceptatio etiam mortis requiritur in martyrio et voluntaria eiusdem tolerantia, quia cum sit actus virtutis debet esse omnino voluntarius (f. 360) ut inquit D. Thom. in 2^a. 2^{ae}, q. 24, art. 1, in princ. et Philosophorum est inconcussum axioma, alioquin mors poena diceretur non martyrium, et violatio seu acceptatio debet esse plusquam habitualis, aut interpretativa tantum, atque adeo, quae aliquando fuerat, actualis et vere exercita perseverans saltem moraliter, prout dicitur de Sacramentis, et passim per Theologos in tract. de gratia, et merito ita post D. Thomam docet Suarez tom. 3, 3 par., disput. 29, num. 52; Less de fortitud. cap. 1, num. 24. Unde fit, qui dormientes occiduntur pro Christo non esse proprie martyres nisi materialiter; homo quippe moriens non est proprie voluntarius secundum Aristotelem lib. 3, Moral. cap. p^o, et tradit Less. de fortitud. dub. 3, num. 24; P. Raynaud de Martyr cap. 3, §. 4, ubi reprobat contrariam sententiam Conineki, et Neotericorum, et hac de Causa aliqui etiam Theologi putarunt Sanctos Innocentes, quos Ecclesia veneratur tanquam foltes, et primitias Martyrum, et Passionis Christi praecones, cui testimonium, quod nondum (f. 360v) poterant eloquio perhibuerunt passione et scripserunt Orig. et D. Augustin. et alii non esse formaliter Martyres, cum defuerit actus voluntatis, sed tantum materialiter, quae tamen opinio magnos habet contradictores, et eos qui resistunt, et nituntur adversus persecutorem, et qui patiuntur prout milites pro fide occumbentes improprie esse Martyres tradit Theodoretus Balsam. in Comment. S. Basil., Can. 13, Baron. in Martyrolog. sub die 19 Aprilis, ubi quod Phocas Imp. tentavit olim milites in bello caesos adscribi inter Martyres, quemadmodum ethnici aras in bello occisis erigebant secundum Dionem in Traiano, sed huic eius studio orientales Episcopi restiterunt nisi Canone 13 S. Basilii.

Ex his sequitur Christi fidelibus permissum esse sponte, ac libere ex instinctu Sancti Spiritus, et dum gravis, et proportionata causa concurrat se exponere martyrio mortem tempore congruo sustinendo, et huiusmodi mortem patientes esse vere martyres, qui et distincto, (f. 361) ac peculiari nomine nuncupantur, hoc est professores, ut post D. Cyprian. docent Baron. in annot. Martyrol. ad diem 2 Januarii. In quam sententiam videtur scripsisse D. Paulus ad Haebreos c. 12: Curramus per patientiam ad oppositum nobis certamen aspicientes in authorem fidei, et consumatorem JESU, qui proposito sibi gaudio Crucem sustinuit, confusione contempla, ubi Gloss. pro certamine exponit martyrium, et id docuit S. Augustin. lib. 1. de Civit. Dei, c. 26, quem sequitur

D. Thom. in 2a. 2ae, q. 128, art. 1, arg. 2, ubi Caetan. contrariam opinionem Martyrii de Magistr. uti perniciosam refellit, et docet per huiusmodi spontaneam oblationem proprie non dari Tyrannis occasionem iniuste agendo, sed ipsos ex actibus virtutis illam desumere, dumque imponitur idolorum adoratio, nec ea potest evitari, nisi per mortis acceptationem, per quam vel ignem, utique id licitum esse, quod praestiterunt Sanctae Feminae. quae pro servanda pudicitia se in fluvium proiciendo, et aliter mortem sibi consciverunt, ut (f. 361v) narrat D. August. de Civit. Dei lib. primo, cap. 26, ob quarum martyria coluntur a Catholica Ecclesia, innumeraque ex tabulis ecclesiasticis suppetunt exempla Servorum Dei, qui se voluntarie obtulerunt martyrio, prout de S. Sebastiano, S. Catharina Virgine, S. Euphrasia, S. Bonifacio Martyre, SS. Justo. et Pastore, SS. Prisio, et Alexandro, S. Phanutio, aliisque pluribus narrant martyrologia, et recensentur per Baron. in Annal. ad annum 850, et ad 553, celebrisque est historia Martyrum Cordubensium, quos defendit S. Euchologius, qui postea et ipse fuit martyr, in opusculo nuncupato Memoriale martyrum, utin Bibliotheca SS. Patrum tom. 7, et ille solus cum Episcopo Cordubensi restitit pseudo Concilio Cordubensium, in quodam nati fuerant dicti Sancti Martyres, quia sponte Martyrio se obtulerant, quod Conciliabulum fuit postea ab Ecclesia Catholica Romana reiectum, et illi Martyres recepti, et in albo Sanctorum Martyrum notati, ut animadvertit Baron. in Annal. (f. 362) sub anno 852. Monita autem, et Sanctorum PP. dicta, quibus fuga suadetur, et provocationem Martyrum damnare videntur relati in c. aversitas 7, q. 1, cap. suscitatis, 7 q. 1. procedunt, ubi desit gravis, et proportionata causa ad fugam, atque a Martyrio subductionem fere culposam esse exemplis, et praeceptis SS. Patrum ostendunt DD. praeallegati, et concurrente iusta causa, ut puta multorum salutem, esse de praecepto se offerre martyrio docet S. Thom. in 2a. 2ae, q. 125, art. 1, ad 3m; Sanchez in Summ. lib. 2, cap. 34, num. 15, et fuit dictum in Relatione B. Paschalis tit. de fide, vers. Et hanc tandem.

Demum de ratione Martyrii esse, ut mors sustineatur propter fidem, vel alium virtutis actum in Deum relatam aperte probat D. August. de Civit. Dei, lib. 1, c. 26, D. Thom. in 2. 2ae, q. 124, art. 5, per totum, et hoc indicant verba D. Matth. cap. 5: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, cuius appellatione veniunt omnes virtutes, ut post Arist. lib. 5 Ethic. c. 1, et 2, docent ibidem communiter interpretes (f. 362v), quatenus tamen referuntur et respectum habent ad Deum fide operante. Alioquin pro Philosophia morali non pro Christo quis diceretur pati, ut observat post alios Less. de Fortitud. L. 1, dub. 3, vers. Denique debet, estque vulgatum exioma martyrem non facit poena, sed causa passim a Sanct. Cyprian., Augustin., Gregor., Hieron. usurpatum, ubi, quod poena est communis latroni, et haeretico, sed causa dispar, quod late externat Baron. in Annal. Ecclesias. sub anno 426; sic explo-

ratum est Abelem, Macchabaeos, S. Joannem Baptistam pro religione, atque tyrannorum reprehensione necatos fuisse, gloriosas Virgines, Luciam, Agnetem, Ursulam pro servanda virginitate occubuisse, habentes in una hostia duplex martyrium pudoris, et religionis, ut inquit S. Ambros. de Virgin. lib. p^o. et Babilam, atque optimos Pontifices Foelicem, Joannem, necnon integerrimos Episcopos, Stanislaum Polonum, et Thomam Cantauriensem, aliosque plures recensitos per Boz. de potest eccles. c. 14, lib. 6, pro defensione potestatis, et libertatis ecclesiasticae interemptos fuisse (f. 363), et quidem S. Babilas Patriarcha Antiochen. primus fuit, qui pro ecclesiastica libertate, et potestate vitam posuit, eo quia de templo Philippum Imperatorem. expulerat manibus propriis, in eius pectus adactis, ut advertit S. Joann. Chrisostom., relatus a Botio, de potest. eccles. lib. 3, cap. 8. Tempore autem Valeriani Imperatoris multos Presbyteros, et Diaconos pro charitate ministrantes pestis lue laborantibus demortuos, uti martyres colit Romana Ecclesia sub die 28 Februarii, et veros fuisse martyres docte probat P. Raynaud in tract. de Martyrio per pestem, quemadmodum etiam decem, et quatuor Christiani, renuentes parere edicto Principis per Quadragesimam carnum esum praecipientis necatos in Bulgaria fuisse veros Martyres docet S. Theodor. Studita in sermon. Cathechist, serm 63.

His conventibus perfectum revera dicendum esse martyrium pronunciant Theologi, et Canonistae (f. 363v) quotiescumque patiens sit in statu gratiae vel saltem habeat legitimam ad gratiam dispositionem, quae in attritione constitit, ex sententia D. Thom. 3. p. q. 81, art. 1, et late probat Less. de Fortit. dub. 4, per tot. cap. 1.

De Martyrio autem cum requisitis praefatis censuimus constare debere plene, et concludenter, ut quis tanquam martyr possit canonizari. Quam probationem videtur exigere gravitas causae Canonizationis, quae est de maioribus, cuius fidei, ut inquit Gloss. in c. 1. de Reliq. et venet. Sanct. nec non humani iudicii conditio hypocritarum, et pseudo prophetarum fallaciis et deceptionibus exposita, a quibus cavendum esse monuit D. Matth. c. 7, hoc est medio plenae probationis quae lumen plenum veritatis appellatur a Bald., et aequiparatur luci in qua perfecte videmus, L. per hanc, n. 1, c. de temp. et repar. Capell., ita ut apes a vespis decernantur, ut inquit Tertull. adversus Martin. lib. 4, hoc est veri Martyres a pseudo martyribus, quos haeretici Montanistae, Donatistae, Novatiani (f. 364), Arriani, sibi saepe finxerunt, et adhuc fingunt, ut post D. August., Theodoret., et alios acriter scripsit Baron. in praelaud. Martyrolog. cap. 10, ex quibus, et aliis rationibus etiam ubi agitur de Canonizatione alicuius Confessoris sanctitatem esse plene, et concludenter probandam tradunt Canonistae in c. 1, et 2 de Reliq. et vener. Sanct., Castell. de Canoniz. q. 7, §. Quaero qualiter malicet., eodem tract. cap. 1. num. 15, et cap. 4, num. 62, et 12, et fuit dictum per maiores nostros saepius, ut in Relatione S. Francisci de Paula § viden., in Relatione Sancti

Hiacinthi, et in aliis congestis in Relatione Sancti Andreae Corsini par. 3, §. 3º, per totum.

DE MARTYRIO SERVI DEI JOSAPHAT ARCHIEPISCOPI
POLOCEN., ET QUALITER IN ILLO SUSTINENDO SE GESSERIT.

PARS TERTIA.

Josaphat, primum Monachus S. Basilii, et deinde Archiepiscopus Polocen., antea Joannes (f. 364v) Concevitijs, natus est Vlodomiriae anno a Part. Virginis 1584, ex Gabriele, et Marina, honestis Parentibus orthodoxis, catholicis, vinculo matrimonii rite copulatis, et sacro lavacro baptismatis catholico ritu fuit initiatus, atque pie ab iisdem educatus, ut deponunt sex testes in Processu Polocen. nempe 1-s, qui est octuagenarius, 2, 3, et 4s, qui sunt Consules civitatis, et plusquam sexagenarii, et 5-s, ac 6-s, ut in fol. 22, 23, et 37. In ipsa pueritia pijs moribus institutus praematurum, ac praecox adeo ad religionem ostendit ingenium, ut vacaret assidue orationibus, et quotidianis praecipibus, quibus cum Deo conversabatur in secessu templi S. Parasceves, ubi et in dipingendis, formandisque Sanctorum imaginibus operam dabat; tandiu interdum in sacris aedibus commorabatur, ut sollicitos faceret parentes ob sui absentiam, e quaesitus inveniretur in sacra praecum negotiatione, unde ipse Joannes tanquam exemplar virtutum, atque egregiae indolis caeteris, (f. 365) etiam provectoris aetatis adolescentibus, proponebatur, ut testantur iidem primus et tertius testes in Processu Polocen. fol. 22. Post quas praeproperae pietatis, ac sanctimoniae proluiones, cum usque ad annum Christi 1604 eundem vitae honestae tenorem servasset, 20 aetatis anno Religionem S. Basilii ingressus est, et in ea professus, in monastica perfectione, et vitae sanctimonia ingentes progressus fecit, claruitque eximie moralibus, et theologibus virtutibus, divinis rebus, et assiduae orationi, corporis castigationi, ipsorumque librorum lectioni valde addictus, ut comprobatur in testimonio quatuor testium in Processu Polocen., nempe 32, qui est Consul, fol. 34, et testis 57, et 59, fol. 43, quorum alter est Sacerdos Societatis Jesu, alter Monachus Ordinis S. Basilii, et 71, fol. 58, adeo ut paucos post annos, assumpto Josepho Wilnensi Archimandrita ad totius Russiae Metropolim, Josaphatus in eius locum suffectus, creatus fuerit Archimandrita Vilnen.; quo in munere summa cum prudentia suas optimas implevit partes, atque omnibus omnia factus, ob penuriam Sacerdotum (f. 365v) unitorum, solus omnia pene ecclesiastica munia obibat, divinis officiis assidue interessando, confessiones sacramentales excipiendo, frequenter concionando, et cum immensa caritate, qua omnes homines diligebat, ut de S. Petro inquit S. Clemens Papa, Epist. prima, salutem omnium procurando, ut testificatur in Processu Polocen. testes 59, 68, qui est Archiepiscopus Polocen. ex Ordine S. Basilii, alumnus ipsius Josaphati, 69,

qui est Episcopus Metonen., ac 71, nec non testes 53, et 56, Sacerdotes Societatis Jesu et testis 61, Archidiaconus Ordinis S. Basilii, et comes passionis Josaphati, atque alii in eodem Processu.

Donec anno 1619, post Gedeonem Archiepiscopum Polocen., idem Dei famulus, invitus, ad Archiepiscopatum evectus fuerit, ut ait testis 69 in Processu Polocen., quam eius humilitatem ponderat etiam testis 16; fugamque meditabatur exemplo antiquorum Episcoporum, ad quod munus tali cum pompa et maiestate populique alacritate exceptus fuit, ut nemo alius, ut describitur in Proc. fol. 19. Incredibile dictu est quantum in hac dignitate (f. 366) zelum, et charitatem ostenderit, totus in corrigendis, et componendis corruptis, et depravatis populorum suae Dioc. moribus, omnium confessioni audiendae, publice, et privatim, domi, et foris expositus, suavibus verbis peccatores exipiens, quae et corda penetrabant, et lachrymas extorquebant, ut deponunt praeallegati testes 53, 55, 61, 62, et 68 in Processu Polocen. Abusus multos circa Sacramentorum administrationem sustulit, et frequentiam sacramentalis Confessionis instituit, ut deponunt testes 53, et 103, orationi assidue vacabat, adeo ut singulis noctibus surgeret ad orandum, et implorandum cum gemitu, et lachrymis pro conversione Schismaticorum divinam opem, matutinae etiam psalmorum recitationi semper interveniendo, ut aiunt testes 59, 61, et 73. de visu, subdens, se subinde clanculum pariter audivisse Archiepiscopum in praecationibus clamantem: Domine Deus, da unionem Ecclesiae Sanctae et conversionem Schismaticorum; 64, 68, et 71, qui ponderant Archiepiscopum consuevisse primum omnium surgere ad matutinum, ita ut saepius ipse pulsaret campanas pro Monachis convocandis, postquam etiam fuerat (f. 366v) ad Archiepiscopatum promotus; orando autem saepe numero se flagris caedebat, usque ad sanguinis effusionem, adeo ut pavementum etiam livore conspergeret, praesertim antequam Sacrum celebraret praemittendo sacrificium Dei gratum, nempe spiritum per paenitentiam contribulatum; quapropter etiam cilicio ultra 20 annos usque ad mortem absque indusio corpus afflixit, nunquam carnes comedit, rarosque pisces, et leguminibus, ut plurimum, vesceretur, aquae potum adhibendo, quousque ob stomachi imbecillitatem alio etiam potu uti coactus fuit; super nuda terra saepe cubebat, et nudipes hieme in frigidissima illa Regione incedebat. Ita affirmant testes 15, 61, 68, 71, et 72, qui addit, etiam antequam procederet ad sacramentales Confessiones excipiendas consuevisse flagello se verberare. Virigini Deiparae sese totum devoverat, cui nedum aras erigi festivitatesque solemniter celebrari curavit, sed et semetipsum exactissimum castitatis observatorem instar templi exhibuit, ut dicunt testes 59, et 73. Pauperes adeo fovit, ut eorum veluti parens haberetur (f. 367), nunquam eos dimisit afflictos, et iubebat aliquando tot erogari eleemosynas, ut nihil relinqueretur in penu, iisque aegrotis in Nosocomio iacentibus omnia exhibebat charitatis officia, lectum construens, cybum ministrans, pe-

des deosculans, et mundans, quos et sermone salutari, et spiritu caritatis consolabatur, ut deponunt testes 15, 16, 61, 64, qui fuit Dispensator eleemosynarum Archiepiscopi, et ait: Cum olim pauperi viduae nihil erogandum superesset, iussisse pallium episcopale oppignorari; testis 69, et 71, addentes consuevisse dare eleemosynam rusticis, et aliis mendicis, post confessionem sacramentalem apud se expeditam, ut ad Sacramenta illos alliceret, 94s, inquiring, vel inimicis fuisse amicissimum, 97, qui dicit Archiepiscopo sibi delatam annuam eleemosynam per Palatinum Vitepscen., illam nec tangendo pauperibus in Xenodochiis, carceribus, aliisque piis locis, tam distribuere consuevisse. Cathedralem Polocen. ecclesiam plurium millium sumptu absolvit, et fere a fundamentis restauravit, ac Monalium S. Basilij Polociae Monasterium erexit, ut aiunt testes 9, 66, 68, et 71 (f. 367v). In consanguineos vero adeo continens, et parcus fuit, ut aliquando pro datis alteri eorum 40 florenis doluerit, quod in pauperes potius non distribuisset, ut deponit testis 15.

Jura Ecclesiarum necnon episcopalem iurisdictionem vehementer tutatus est, bonaque ecclesiastica à saecularibus usurpata vindicavit, ut asserunt testis 7. qui est Supremus Judex Polociae, 68, qui est Archiepiscopus Polocen, 71, et 108, qui subdunt, olim Archiepiscopo Josaphat oblata fuisse per Schismaticos triginta circiter millia florenorum, ut sineret praefici regimini ecclesiarum Praesbyteros Schismaticos; quam sacrilegam impiorum petitionem risit Archiepiscopus, inquiring, animarum salute, non pecunia sibi opus esse, at donum Spiritus Sancti vendi non debere. Maximus fuit evangelicae veritatis, et unitatis, ac Primatus Romanae Cattolicae Ecclesiae Propugnator ac Praeco, et in comprimenda Haereticorum, et Schismaticorum perfidia, qui summum praesertim Romanum Pontificem, et potestatis eius plenitudinem audacioribus urgebant calumniis, et probris in Coelum ponentes os suum, et Christum Dominum dilacerantes, atque in eorum conversione, et aggregatione (f. 368) ad unitatem catholicam egregiam navavit operam, unde et in hanc causam saepissime concionabatur, assidue disputabat pro Unione, ad quam Schismaticos post disputationes blandis etiam verbis, et libris catholicis eisdem distributis revocare studebat. in conviviis, et in privatis allocutionibus totus in hac unitate Ecclesiae, et primatu Sedis Apostolicae. In quo toto tempore, quo Archiepiscopatum rexit, vere universa eius desudavit industria, ut deponunt testes 7 et 30, aiens, olim Archiepiscopo pro unione disceptanti Schismaticos suasisse, ut ille recognosceret Patriarcham, quo facilius eos ad se traheret, quibus respondit: recognoscat Patriarcha Papam, et ego recognoscam Patriarcham, et iisdem ipsi mortem minantibus subdidisse: pro Christo mundo moriar. 32. 57. 69, qui est Episcopus Methonen., 72, 101, et 106, qui duo postremi advertunt aliquando Archiepiscopum ostendisse ex ipsis Schismaticorum sclavonicis libris comprobari, Ruthenos antea solitos reddere obedientiam Romano Pontifici, ex qua assidua Antistitis opera, Deo bene iu-

vante, factum est, ut triennio (f. 368v), quo Archiepiscopatum rexit Polociae, quae antea grassabatur schismatis lues pro maiori parte extincta fuerit, et cum Archiepiscopus creatus paucos Polociae invenisset fideles, tempore mortis pauciores reliquerit infideles, ut dictum fuit de S. Gregorio Taumaturgo, Neocesareae Episcopo. Ita deponunt sex testes in Processu Polocen. nempe 29, et 31, Proconsules Polociae, et 43 nec non 63, et 70, alter Decanus Bychovien, alter Archidiaconus Albae Russiae; atque etiam 71, qui omnes, excepto 70, testantur se ab haeresi, et schismate ad fidem Christi, et catholicam unionem opera ipsius Josaphati conversos fuisse, et 63 testis exprimit nomina quatuor aliorum, industria eiusdam Archiepiscopi reductorum ad sanctam fidem additque 29 testis: cum ad ecclesiam accederet Antistitem in porticum prodiisse, et manu eius apprehensa dulcissime collacrymatum fuisse, exclamando, Deus meus, ecce errantem inveni ovem, Tibi eam commendo; 71 vero testis subdit, ut per Servum Dei conversos fuisse ad fidem catholicam, quot modo sunt uniti Polociae, quod idem affirmat 2-5 (f. 369) testis, Sacerdos ruthenus in Processu Urbis, iuxta 6m, fol. 13, et 73 testis ait, quod multa millia animarum suis concionibus, disputationibus, et industria convertit ad catholicam religionem.

Ex his catholicae fidei incrementis maxime afflictabatur humanae salutis hostis, efferataque eius rabies effervescebat, agnoscens Josaphatum Archiepiscopum, quam brevi dominium possessionemque animarum omnium Christo propagaturum fuisse, atque haeresim universam eiecturum. Unde homines nefarios schismaticos excitavit, ut facta conspiratione ad necem quaerent Christi famulum, et sanctissimum pro fide bellatorem, atque, ut ipsi vocabant, animarum praedonem interimerent, quod impium facinus per tres vices moliri ausi sunt; Vitepsci nempe sub die 6 Augusti 1621, dum Sacra operaretur in die Pentecostes, anno 1622 dum optimus Praesul piorum Christifidelium agmen, seu processionem institueret et de anno 1622, mense Aprilis, in Praetorio, dum publice legeretur privilegium a Regia Maiestate Poloniae Josaphato Archiepiscopo concessum, in quo professio fidei eiusdem in catholica unitate astruebatur (f. 369v), ut narrant plures testes, infra, cum de probatione huiusmodi seditionum ageretur, recensendi; sed tandem de anno 1623, 12 Novembris, scelesti Schismatici, adiuvante quodam Smotricio, pseudo Archiepiscopo Polocen., excitato ex industria tumultu atque impetu facto in aedes archiepiscopales, post familiarium cedem, totiusque suppellectilis eversionem, capite archiepiscopi securi disiecto, sacrilegum parricidii scelus immanissime perfecerunt, ut deponunt 4. or oculati testes in Processu Polocen., nempe 108, Nobilis Polocen., et 61, qui ambo fuerunt familiares Praesulis Josaphati, comites passionis, et vulnerati ab iisdem parricidis schismaticis, et 93 testis, honesta matrona, quae e vestibulo templi Beatae Mariae vidit, quando Servus Dei in aream Curiae suae extractus occidebatur, ut 61 testis, Actor deputatus

ab Archiepiscopo contra schismaticos, testatus est, se statim, audita Servi Dei morte, venisse Vitepscum, corpus propriis manibus in tumbam composuisse, sanguine ex vulneribus adhuc defluente, idemque per flumen Dunam advexisse Polociam, et in Processu Urbis 2 testis, Sacerdos (f. 370) ruthenus, de auditu a fratre suo germano, qui interfuit trucidationi, et vulneribus male habitus fuit, exactissime narrat hanc historiam mortis Archiepiscopi Josaphati. Postquam truculentam Antistitis occisionem saevientes adhuc in exanime corpus Schismatici illud per aream domus episcopalis, et per civitatem Vitepscen. raptarunt, fune ligarunt, et solo cilicio tectum ignominii, et proculcationi sacrilegae plebis omnis sexus, omnisque aetatis exposuerunt, et demum ad ripam fluminis Duna protractum, ex altiori loco praeceps dederunt, et postmodum infeliciter demerserunt, ubi iacuit per sex dies, ut deponunt testes 10, 83, et 54, et omnes Vitepscenses, atque alii Schismatici in testimonio clara et elata voce super hoc unanimiter dato, relato in Processu Polocen. fol. 76, 77, et 79, et ipsi Commissarii apostolici affirmarunt in Processu fol. 85, dum loca omnia, sanguine Josaphat sparsa, vel miraculis clara crucibus, vel aliis signis distrinxerunt, necnon Episcopus Nolanus, tunc Poloniae Nuncius, et Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae enarrant in litteris, usque de anno 1623 ad S. V. datis, quam Schismaticorum saevitiam vel ipsi hostes Archiepiscopi, vel potius catholicae fidei detestati (f. 370v) sunt, ac ingemuerunt maledicentes sicariis, et sanguinem innocentis Praesulis super illos inclamantes, et demum etiam ipsi parricidae atque universus populus Vitepscen. publica facinoris confessione, ac veniae petitione deplorarunt; suntque etiam fere omnes parricidae Schismatici, antequam capite plecterentur, ad salutem animae revocati, ut habetur in Proc. fol. 85, et deponant testes 50, et 68.

Igitur de perfecto huius Servi Dei martyrio plene, et concludenter constare asserunt Agentes pro Venerabili Josaphato. Probatio siquidem mortis deducitur ex depositione dd. trium testium oculatorum: 61, 93, et 108, qui utique sufficiunt ad L. Ubi numerus, ff. de testibus, c. In omni negotio, eodem tit.; Rot. d. 209, n. 3. p. 1; dicitur etiam firmatum fuit in Relatione S. Francisci de Paula, §. Videndum, in Relatione S. Hiacinti fol. 51, vers. Superioribus annis, et in aliis, ubi quod sufficit etiam unus testis de certo sciens cum duobus de publica voce, et fama, iunctis aliis testibus de auditu et personis, quae mortem viderunt, quorum multi sunt in Processu, et sceleris patratores, id fassi fuerunt, et publico supplicio poenas luerunt. Circa quam probationem placuit etiam, B.me Pater, hic recensere integram (f. 371) depositionem testis 108, socii passionis Servi Dei Josaphati, seriem facti diligenter referentis.

Interim (inquit) Schismatici occupata iam per vim tota Curia Archiepiscopali, caesis omnibus famulis, totam diripiebant supellectilem. Auditis his clamoribus Antistes procedit e camera, et, clausis ipse foribus, sacratissimae Crucis signavit effigiem, me a sinistra parte illi (in-

quit testis) adstante, et pio more suo dulcissime hostes allocutus fuit: filioli, quare famulos meos caeditis? Si aliquid contra me habetis, ecce adsum. Tunc ex opposita camera eruperunt duo et ut Servum Dei stantem viderunt, alter (Servo Dei adstringente in modum Crucis ad pectus manus) fuste caput petiit, securi divisit alter. Prostratum vero quotquot in atrio fuerunt omni telorum genere confodiebant, et contundebant, elevata tamen Servus Dei manu inter media vulnera exclamavit: O, Deus meus! ibique globis sclopetariis caput sacrum traiciunt et iterum fustibus caedunt. Cumque corpus vestibus exuissent, et cilicio indutum conspexissent, ex hoc suspicati, quod occisus fuisset alius, et non Archiepiscopus, totam domum perquirere coeperunt, ut Archiepiscopum (f. 371v) invenirent, donec ex teste ipso, quem ad corpus recognoscendum abduxerunt, certiores facti fuerunt, vere Archiepiscopum ipsum, et non alium fuisse occisum.

Cum qua depositione concordat adamussim 2 testis in Processu Urbis de auditu a fratre germano teste itidem de visu, et 61 testis in eodem Processu Polocen., comes itidem passionis Josaphati, qui subdit se, dum Servus Dei occideretur, positum fuisse in terram, fustibus caesum, vulneribusque affectum in area domus, et in coemeterio, asserens: ipsam meam vitam miraculum censeo, scio enim me ita caesum fuisse, ut naturaliter neque minima particula carnis, ossiumque manere integra posset testatur vestis mea, tot fere foraminibus, qui filis contexta, testatur hoc caput meum cicatricibus plenissimum, et quod maxime rem auget presentem, cum ante haec verbera multis destinerer valetudinis incommoditatibus, nunc, Dei gratia, optime valeo, ut ab obitu Servi Dei nullo morbo vexatus fuerim, nisi quod sanguinem interdum spuam. hoc tamen sine ullo dolore, (f. 372) et valetudinis detrimento. Addens paulo post: ipso die mortis Servi Dei, cum iam Schismatici Curiam Archiepiscopalem invassissent, familiares Archiepiscopi defensionem parabant, sed Servus Dei prohibuit omnino ne vulnerarent aliquem ex parricidis, vel globo traicerent, et hoc fuit in causa, quod Schismatici viribus sumpti ardentius institerint, portam Curiae fregerint, domum occupaverint, ac me, et D. Emanuelem Cantacusenum cum tota familia caediderint, nullus tamen ex nobis mortuus est, quod quidem Servus Dei in vita praedixisse mihi videtur, cum saepius nos moneret ne timeremus nobis, si ille martyrio afficeretur, non peribit, inquit, ex vobis quisquam.

Voluntarie autem per Servum Dei, et absque ulla resistentia mortem susceptam, et acceptatam fuisse, quod pro secundo requisito a nobis supra deductum fuit, plene probari dicebatur ex ipsis testibus 108 et 61, nec non 2, in Processu Urbis, in illis verbis: Antistes pro more suo dulcissime hostes allocutus est: filioli, quare famulos meos caeditis, si aliquid contra me habetis, ecce adsum, et aliis paulo ante recensitis (f. 372v) verbis testis 61, ibi: cum iam Schismatici Curiam Archie-

piscopalem etc. Unde colligitur piissimum Praesulem prompte adeo, et libenter sanguinem suum tradidisse, ut eo grassantem Schismaticorum luem extingueret, instar ovi occisionis coram deglabrante non aperiens os suum; et acceptatio praedicta deducitur etiam ex antecedenti desiderio martyrii, quo ardentissime flagrabat Servus Dei, super quo deponunt testes 9, 15, 27, 61, 69, 71, et 108. in Processu Polocen., asserentes Archiepiscopum quodammodo mortem suam praedixisse his verbis: Ego discedo Vitepscum pro martyrio, et ab amicis monitum, ne illuc proficisceretur, quia Schismatici erant illum interfecturi, a proposito Visitationis episcopalis munere desistere noluisse, et aliquando dixisse, se optare mori cum ecclesia cathedralis fuerit reparata, prout post reparationem contingit, familiariaque, et creberrima verba fuisse in ore illius, dum a Schismaticis persecutionem patiebatur: Utinam sanguinem pro Domino meo fundere possim, cupio dissolvi, et esse cum Christo; non possum melius mori, quam pro veritate sancta; faxit (f 373) Dominus meus, ut sim dignus sanguinis effusione; atque aliquando in concione ad illa verba: Omnis, qui vos occiderit etc. dixisse ad populum: vos mihi minitamini mortem; et ego vobis dico, non essem foelicio, quam si per manus vestras pro fide catholica occiderer. Scitote ergo, me paratissimum esse ad moriendum pro veritate. Quibus charitatis, et fortitudinis stimulis non tam semet ad martyrii coronam excitabat, quam lacesseret, suppliciique moras vehementer increparet, se ad certamen exhibendo paratum, Servatoris exemplum sequutus, qui cum per atram noctem minime videretur, se Judaeis manifestavit, prout S. Basilium his verbis S. Gordium martyrem luculenta oratione celebrat, et simili praeconio S. Greg. Nazianz., Orat. 3, commendat martyrium Marci Episcopi Arethusii, voluntarii Christi athletae et sanctissimos Antistites Ambrosium, et Thomam Cantaurien. imitatus est, qui pro defensione iurium Ecclesiae, et catholicae fidei sanguinis proprii effusione sitiabant, ut ex tabulis gestorum eorundem compertum est, et adnotatum fuit in Relatione Sancti (f. 373v) Caroli, in arg. XI, ad fin., necnon et exempla tot Martyrum, qui sopitorum veluti canum, hoc est fidei hostium aures vellentes, non extimuerunt in arenam prodire, ut martyrii gloriam consumarent, complentes dictum illud: iustus, ut leo, confidenter agit, de quibus supra meminimus in 2^a parte huius Relationis super 2^o martyrii requisito.

Causam vero mortis (quae est 3^m requisitum martyrii) fuisse catholicae fidei ac S. R. E. et Petri primatus defensionem, B.me Pater, deducebatur ex pluribus, nempe quia decem, et quatuor testes, inferius singillatim recensendi, super hoc signanter deponunt, comprobatur odium ingens Schismaticorum in Servum Dei eo quia Catholicae Unitatis, et veritatis propugnator esset, et schismatis insectator, adeo ut ter conspiraverint in eius necem, et post mortem Archiepiscopi plurima a Schismaticis data fuerunt signa letitiae, et contemptus, et contu-

meliae in sacrum Antistitis cadaver, communisque fama, et reputatio illarum partium, quod haec fuerit causa mortis adstipulatur.

(f. 374) Testes in Processu Polocen., qui unanimiter affirmant, nulla alia de causa fuisse occisum Josaphat, Archiepiscopum, quam pro obedientia Summi Romani Pontificis, pro defensione Primatus S. Petri, et Sedis Apostolicae, pro fide catholica, et S. Unione sunt: 7, supremus Polocen. Platinatus Judex, asserens nullam aliam causam in eo inveniebant hostes; 59, Jgumenus monasterii Cerciensis Ordinis Sancti Basillii, a defuncto Praesule in Religionem receptus; 61, fidus comes passionis Josaphati, inquit cum lacrymis, et singultu: denique, cuius ipse testis sum, et sanguine etiam proprio testor, Servum Dei pro fide catholica, ac S. R. E. et Petri primatu mortem oppetiisse; 55, Sacerdos, Rector Collegii Polocen. Societatis JESU, qui nedum fidei defensionem causam mortis fuisse adstruit, sed et vitam Josaphat vere fuisse conformem vitae Sanctorum, ipsumque virtutum omnium speculum extitisse, et enituisse tanquam solem in tenebris Schismaticorum luculenter testatur; 65, itidem Sacerdos Societatis JESU, Collegii eiusdem Vicarius, 68, Archiepiscopus Polocen.; 69, qui est Episcopus (f. 374v) Metonen., dicens pro Primatu Petri interfectum, quod etiam asserit Episcopus Halicien., qui etiam recensetur in Processu pro teste 69; cum quibus etiam concordat 70, Archidiaconus Albae Russiae; 71, Jgumenus monasterii Polocen. Ordinis S. Basillii, qui fuit comes Josaphati in multis itineribus; 72, Jgumenus pariter Monasterii Mohilovien. eiusdem Ordinis S. Basillii, asserens denique causam mortis illius nullam aliam fuisse scio, praeter defensionem fidei catholicae, et obedientiam Romani Pontificis; 90, qui asserit Schismaticos sibi etiam, et aliis mortem minitatos esse, quia Josaphatum amarent, et colerent, et eundem pro fide catholica Romana, et Apostolica, ac primatu S. Petri, et Sedis Apostolicae interfectum fuisse; 94, 100, et 108, socius in passione; 109, Judex castris Vitepscen., qui ait, pluries se interrogasse Schismaticos, quid esset in causa tumultuum, quos excitant in Archiepiscopum, et passim respondisse, quia Papam recognoscit, et nos Papistas efficere conatur, subdens in fine: hunc Servum Dei agnosco in Martyrem (f. 375), tanquam pro fide, et primatu S. Petri interfectum, et 114 testis dicens: nullam causam mortis in illo fuisse, quam quod fuerit cum S. R. E. unitus. Additque praedictis 61 testis: hac de causa schismaticos insidias saepius struxisse caede, occide, latinum, haereticum, papistam clamitasse; et 71 testis, qui fuit Confessarius optimi Antistitis, et conscientiae illius gnarus, non nisi pro primatu Sedis Apostolicae, et Ecclesia catholica, quod adeo cupiebat, sanguinem fudisse. Quae etiam confirmat totius Russiae Metropolita, inquit, nullum in Regno Poloniae reperiri, qui contrarium dicat. Iisdemque coheret etiam depositio primi et 2-i testium in Processu Urbis, quorum alter est Episcopus Nolanus, olim in Polonia Nuncius, affirmans, ipso instante, post causam legitimis probationibus instructam,